70 Quam vellem qualicumque nostra opella adversarium²⁷ ad aliam perducere mentem. Haec mihi victoria gratissima esset; sed et optarim studiosos Theologiae ita excitari, ut de quibusdam cogitent, quae communiter negliguntur. Spero autem sole meridiano clarius me ostendisse, nihil me docuisse, quam quod Scriptura docet, libri Symbolici confitentur, analogia fidei requirit, primarii Theologi attestantur, procul ab omni novitate, temeritate, enthusiasmo fanatico. An tamen tota causa iam perorata sit, non omnino praevideo.

Antequam de mea apologia ipsi constaret, scriptis Vormatiam literis²⁸ adversariis minitatus est iteratam aggressionem. Videbimus an cum poenitentia subitum sit propositi sui, quod utique opto, non quod adversarii vires me tuam, qui eius imbecillitatem potius expertus sum, sed quod dolet Ecclesiam contentione hac etiam turbari et adversariis ansam ministrari discordiam nostram nobis exprobandi, quod in rem suam vertere norunt et non raro infirmos hoc argumento graviter laedunt.

85 Ad *θεόφιλον* nostrum Spizelium²⁹ Augustanum, si aliquando literas destinare lubeat, me pararium offero. Porro amico vestro haud dubie satisfactum erit illis, quae nuper literato suo felici inseruit³⁰.

Exemplum historiae insignium³¹ mittere nondum potui, opus enim non nisi nundinis iam finitis adeoque commoditate mittendi sublata ultimam manum passum est. Si vero Lubecam³² forte Zunnerus³³ ex eo tempore misit

²¹ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1); gemeint ist seine gegen Spener gerichtete Behauptung, zur Theologie bedürfe es keines besonderen Habitus.

²² Christian Kortholt, Theologieprofessor in Kiel (s. Brief Nr. 163 Anm. 1).

²³ Brief Nr. 163 vom 30. 10. 1680.

²⁴ Justus Christoph Schomerus, Theologieprofessor in Rostock (s. Brief Nr. 35 Anm. 19).

²⁵ Joachim Wendt (1618–1684), 1651 Prediger, 1679 Hauptpastor am Dom in Lübeck (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 8 Anm. 64).

²⁶ Vielleicht Hermann Dismann, geb. in Mölln, 1673 stud. iur. in Wittenberg (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 38 Anm. 58).

²⁷ Georg Conrad Dilfeld (s. Anm. 21).

²⁸ Zu Dilfelds Brief nach Worms vgl. auch Brief Nr. 109, Z. 14–15, Nr. 127 (bes. Anm. 1) u. Nr. 133, Z. 134–135.

²⁹ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 46 Anm. 1).

³⁰ Zum Hintergrund vgl. Petersens Anfrage an Spizel (Brief Nr. 74, Z. 45–50) und Spizels Antwort (Brief Nr. 83, Z. 3–20).

³¹ S. Anm. 3.

³² Lübeck.

³³ Johann David Zunner, Verleger in Frankfurt (s. Brief Nr. 57 Anm. 6).

exemplaria, spero Serenissimum vestrum³⁴ vidisse suorum insignium aeri 90
 incisum typum et in ipso textu descriptionem iuxta ea, quae vestra cura mihi
 transmissa fuerant. Restat adhuc adornanda pars generalis³⁵. Vellem laborem
 illum peractum, ut deinceps sacris curis unice vacare et sine impedimento
 liceat. Donec vero istud factum sit, a pluribus solicator, ne in eum finem iam
 olim collecta apud me patiar delitescere, sed, quod perficiendis adhuc restaret, 95
 opellae impendere digner.

Quae de Hamburgensi³⁶ itinere narrasti, grata fuere. Celeb. Edzardi³⁷ zelum
 et, qua ille pro re Christiana agat, non satis amare possum; scio etiam me ab
 ipso plurimum amari. Vix tamen aliud est, quo de Viro mereri valeam praeter
 solas preces, quibus eius studia commendo DEO. Sed et pietatem Dn. L. 100
 Anckelmanni³⁸ semel atque iterum praedicari cum gaudio intellexi, et posthac
 etiam multos illum fructus ferre aliosve isto exemplo excitari precor.

Quod etiam Vener. L. Reiserum³⁹ attinet, aegre non fero, quod mea invidi-
 dia⁴⁰ onerari noluerit, credo tamen adhuc etiam mihi amicum, multo maxime
 vero eius studium amo, quo Ecclesiae consultum vult, utpote cuius vulnera 105
 agnoscit, licet forte non eadem illi, quae mihi placeret via. Dum enim ad eun-
 dem scopum seria et pura intentione contendimus, dilectionem neutiquam
 turbet, cum aliis alia placeant consilia. Proxime ad eum literas scribam⁴¹, quod
 sicuti ad plerosque amicos ab anno fere facere intermisi, et nonnihil animo
 eius eximam, quod nuper de me relatum in sinum amici effuderat. Scio eum; 110
 etiam eum ab aliis occupari visus fuit, pro candore suo locum dare veritati,
 cum ea ipsi ostenditur. A talibus autem Viris omnia mihi bona promitto, etiam
 cum adversari eos mihi apparuit.

Quod memoras a B. D. Mauritio⁴² Hohburgium⁴³ laudatum fuisse, optarim
 scire, publice vel quomodo id factum fuerit. Ego proxime ministerii Tripo- 115

93 illum: cj | illam: K.

³⁴ Fürstbischof August Friedrich von Holstein-Gottorf (s. Brief Nr. 6 Anm. 7).

³⁵ Ph. J. Spener, *Insignium Theoria* (s. Brief Nr. 101 Anm. 12).

³⁶ Hamburg.

³⁷ Esdras Edzard, Hebraist in Hamburg (s. Brief Nr. 70 Anm. 4).

³⁸ Eberhard Anckelmann (7. 5. 1641–1. 11. 1703), Prof. für orientalische Sprachen am Gymnasium in Hamburg; geb. in Hamburg oder Leipzig, nach Studium und Reisen nach Spanien und Portugal zuerst Prof. für Hebräisch, dann für orientalische Sprachen, zuletzt Rektor des Gymnasiums (DBA 23, 206–217; Jöcher 1, 789 f. EB 1, 374; Moller 1, 17 f; NDB 1, 266).

³⁹ Anton Reiser, Hauptpastor in Hamburg (s. Brief Nr. 115 Anm. 1).

⁴⁰ Vgl. die Spannungen, die aus Speners Brief an Reiser vom 11. 6. 1680 (Brief Nr. 115) deutlich werden.

⁴¹ S. Anm. 40.

⁴² Caspar Mauritius (1615–1675); geb. in Tondern, nach Studium in Rostock und Königsberg 1639 Konrektor in Bordesholm, 1644 Prof. der Logik, 1650 Dr. theol., Prof. der Theologie und Superintendent in Rostock, 1662 Hauptpastor an St. Jacobi in Hamburg (DBA 815, 346–362; ADB 20, 710; Jöcher 3, 305 f. EB 4, 1040–1042; WILLGEROTH 3, 1416; JENSEN, 133).

⁴³ Christian Hoburg, spiritualistischer Kirchenkritiker (s. Brief Nr. 3 Anm. 26).

litani⁴⁴ scriptum⁴⁵ evolvere coepi, ut Excell. vestro Pomario respondeam⁴⁶, qui de sensu meo per literas me interrogavit; verum toties interpellatus aliis negotiis nec dimidiam adhuc partem absolvi. In thesi et antithesi existimo me illis omnino *ὁμόψηφον*⁴⁷; an vero in applicatione ad hypothesin, nescio. Qui
 120 hinc inde quaedam loca inspexi, in quibus longe alius Hohburgii sensus fuisse videtur, quam ipsi ei imputant; ut in illis hunc damnare nequeam, qui tamen illud damno, quod statuisset perhibetur. Verum non prius aliquid certi statuere possum, quam totum opus perlegero; cui operae nonnumquam semihorulam tribuo. Optarim vero ita prudenter, cum reponsum necessarium futurum est,
 125 hoc adornare, ut nec Virum, cuius alioqui aliis praedicatam probitatem et pro bono zelum aestimo, offendam, si qua in re ab ipsius iudicio recedam, nec tamen etiam veritatem celem. Utinam in hoc etiam DEUS mihi det, quam oro, *σύνεσιν*. Te quoque, quod decrevisti cum eo concorditer vivere, in votis semper mihi est.

130 Quod M. Amersbachium⁴⁸ attinet, optarim istum etiam de eo potius studere, quomodo conciliaret sibi, quos adversarios publice expertus est, quam ut denuo in palastram descenderet. Sane magis magisque in ea confirmor sententia in causa DEI parum proficere vehementiam, sed spiritum mansuetudinis victoriae certius esse instrumentum.

135 Quae de Gadebuschio⁴⁹ memorasti, plurimum me delectarunt, ut gratias DEO agerem, qui in locis mihi ignotis viros excitat, quorum dilectione et precibus iuver; non obliviscar etiam ipsorum. Tu vero, si cui scribas, meo nomine plurimam salutem nuncia.

140 Quod ea attinet, quae in homilia D[omi]n[icae] Quinquages[imae]⁵⁰ legisti de illis, qui in heterodoxis coetibus a DEO servantur⁵¹, ne time: illa enim circumspeditione divina gratia argumenta contentionibus variis facile alioquin obnoxium tractatum esse confido, ut non inveniant, qui obrecturi amant, quod adorianur. Et si conferas cum MSO., sensus utique non differet, sed

⁴⁴ Die Predigerministerien von Hamburg, Lübeck und Lüneburg.

⁴⁵ [Samuel Pomarius,] Abgenöthigte Lehr- und Schutzschrift ..., 1677 (s. Brief Nr. 28 Anm. 10).

⁴⁶ S. Speners Brief an Samuel Pomarius, Superintendent in Lübeck (s. Brief Nr. 128 Anm. 1) vom 10. 7. 1680 (Nr. 128); Pomarius' Anfrage ist nicht überliefert.

⁴⁷ Übereinstimmend.

⁴⁸ Heinrich Ammersbach, Pfarrer in Halberstadt (s. Brief Nr. 3 Anm. 14), neben Hoburg Hauptgegner in der unter Anm. 45 genannten Schrift.

⁴⁹ Vermutlich ein Mitglied der weitverzweigten pommerschen Pastorenfamilie Gadebusch.

⁵⁰ Sonntag Quinquagesimae (Estomihi) = Sonntag vor der Passionszeit.

⁵¹ Petersen bezog sich offenbar auf: Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20), 1. Theil, S. [545–579] 560: „Aber die irrthum bloß dahin mögen solchen glauben nicht umbstossen / sondern es können dieselbe nach bewandtmüß der umbstände der personen / die damit behaftet seynd / als schwachheit=sünden bey ihnen seyn / die den glauben nicht aufheben: es kan GOtt der HErr durch seine gnade bey solchen ihn hertzlich suchenden seelen verhüten / daß / was sonsten an sich giftt und ihnen an dem heil schädlich wäre / ihnen nicht schaden muß / sondern sie davor verwahret werden [...]“.

hic cautius locutus sum. Quicquid vero rei sit, sane ea veritas est, quae nec
 celanda fuerit, si etiam ob id aliquid patiendum immineat. 145

Consimilia istis deprehendes in homilia Dom[inicae] XIV. p[ost] [festum]
 Trin[inatis] munita vestri B. Hannekenii⁵² autoritate⁵³. Ita gratias DEO aga-
 mus pro ea gratia, quam prae aliis nostrae Evangelicae Ecclesiae exhibuit, in id
 studeamus, ut fides, quae credit, eam non minus ornet, quam quae creditur⁵⁴,
 nec aspernemur in illis etiam coelestem istam fidem, qui non eadem puritate, 150
 qua nobis contingere, credenda recepere. Schefferus⁵⁵ noster in superiori Sa-
 xonia⁵⁶ adhuc haeret et pluribus Theologis ita locutus est, ut sperem non sine
 fructu fore, saltem de rebus nostris fidelius eos edocuit. Nunc in Wildenfelsia
 Comitissae⁵⁷ aula moratur; quae Comitissa⁵⁸ pietate vix parem habet
 eiusque consilio et manuactione suo suorum profectu utitur; alia eundem 155
 aula⁵⁹ exposcit, sed ab hac aegre avelli patietur. Unde, an vel quando ad vos
 abiturus sit, non possum promittere. Si quid ad eum velis, ego curabo; vel
 si per Lipsienses⁶⁰ malis, Lipsiensis Mercator Sam. Knauer⁶¹ curam suscipiet.
 Occasionem fuisse, ut a Sereniss. regente duce Holsatiae⁶² adireris, pergratum
 mihi fuit; faxit Deus, ne sint sine fructu, quae ex te percepit. 160